Дело №05-0301/21/2019
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 декабря 2019 года                                                           город Симферополь
Мировой судья судебного участка № 21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя)  Республики Крым Василькова И.С.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а,  дело об административном правонарушении в отношении:
Куртмулаева Назима Ахтемовича, «данные изъяты»,
по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

15 сентября 2019 года в 21 часов 30 минут Куртмулаев Н.А. управлял транспортным средством марки «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с прицепом по а/д  «данные изъяты», без установленного на предусмотренном на прицепе месте  государственного регистрационного знака, чем нарушил требования п. 2 Положения по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090 «О Правилах дорожного движения», то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.

Куртмулаев Н.А. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. О причинах своей неявки мировому судье данное лицо не сообщило, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявило.  Учитывая, что его неявка не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела и разрешению в соответствие с законом, дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
 Согласно положениям ч. ч. 2 и 3 ст. 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если: имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным либо не было признано судом (должностным лицом) обязательным.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив представленные доказательства в порядке ст. 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о виновности Куртмулаева Н.А. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.2 КоАП РФ.

Согласно п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 (далее - ПДД РФ), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (далее - Основные положения), определено, что на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.

В соответствии с п. 11 Основных положений запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.

В силу пункта 7.15 Приложения к Основным положениям запрещается эксплуатация транспортных средств в случае, если государственный регистрационный знак транспортного средства или способ его установки не отвечает ГОСТу Р 50577-93.
Согласно п. И.7 Приложения и к «ГОСТ Р 50577-93. Государственный стандарт Российской Федерации. Знаки государственные и  регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования», утвержденного Постановлением Госстандарта России от 29.06.1993 г. №165, регистрационные знаки типа 15 должны устанавливаться на легковых, грузовых автомобилях, автобусах (один спереди и один сзади) и прицепах (один сзади) на штатные места установки регистрационных знаков этих транспортных средств.
В соответствии с п. И.2 указанного Приложения И, место для установки регистрационного знака должно представлять собой плоскую вертикальную прямоугольную поверхность и выбираться таким образом, чтобы исключалось загораживание знака элементами конструкции транспортного средства, загрязнение при эксплуатации транспортного средства и затруднение прочтения. При этом регистрационные знаки не должны уменьшать углы переднего и заднего свесов транспортного средства, закрывать внешние световые и светосигнальные приборы, выступать за боковой габарит транспортного средства.

В силу ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ состав административного правонарушения образует, в том числе,  - управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.

Анализ данной правовой нормы права позволяет сделать вывод, что субъектом правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.2. КоАП РФ может быть любой водитель, управляющий механическим транспортным без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.

Согласно разъяснениям, данным в п. 4 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных ч. 2 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством при наличии государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных конструкцией транспортного средства для этого местах (в том числе только одного из них),
Доказательством использования тех или иных устройств (материалов) в указанных целях может выступать, например, произведенная уполномоченным должностным лицом в ходе выявления административного правонарушения видеозапись (фотографии), которая приобщается к материалам дела об административном правонарушении и подлежит оценке по правилам статьи 26.11 КоАП РФ.

В ходе рассмотрения дела установлено, что 15 сентября 2019 года в 21 часов 30 минут, на а/д  «данные изъяты», Куртмулаев Н.А.  в нарушение п. 2 Положения по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090 «О Правилах дорожного движения» управляла транспортным средством марки «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», без установленного на предусмотренном для этого месте переднего государственного регистрационного знака, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.

Как следует из представленных фотоматериалов, регистрационный знак на прицепе к транспортному средству марки «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» не установлен.

Факт совершения Куртмулаевым Н.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, и его виновность подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают: протоколом  23 АП № 014000 об административном правонарушении от 15.09.2019 года; сведениями об административных правонарушениях; рапортом от 28.10.2019 года; фотоматериалами.

Представленные в материалы дела доказательства являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для установления всех обстоятельств дела и для подтверждения виновности Куртмулаева Н.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен в присутствии Куртмулаева Н.А. с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Куртмулаева Н.А. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были, согласно показаний сотрудника полиции разъяснялись неоднократно, о чем в протоколе проставлена роспись Куртмулаева Н.А.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
На основании ч. 1 ст. 3.8 КоАП РФ лишение физического лица, совершившего административное правонарушении, ранее предоставленного ему специального права устанавливается за грубое или систематическое нарушение порядка пользования этим правом в случаях, предусмотренных статьями Особенной части КоАП РФ. Таких нарушений в данном случае судом не установлено.
Обстоятельств, смягчающих и (или) отягчающих административную ответственность Куртмулаева Н.А., мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного лицом правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу о возможности назначения  Куртмулаева Н.А. наказания в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст.12.2, ст.ст. 29.9 - 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Куртмулаева Назима Ахтемовича, «данные изъяты», виновным в совершении правонарушения, предусмотренного 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч)  рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Темрюкскому р-ну) КПП 235201001, ИНН 2352016535, ОКТМО 03651101, номер счета получателя 40101810300000010013, ЭЖНОЕ ГУ Банка России по Краснодарскому краю, БИК 040349001, КБК 188 1 16 30020 01 6000 140, УИН 18810423190530017552, вид платежа – административный штраф за нарушение ПДД; постановление №05-0301/21/2019.

В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым по адресу: 295013, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, д. 3а.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

И.С. Василькова

4